

- 1. TRIFED under Ministry of Tribal Affairs and Art of Living Foundation (AOL) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate in respective programmes of each organisation for promoting Tribal Enterprises.**

जनजातीय कार्य मंत्रालय के अंतर्गत ट्राइफेड और आर्ट ऑफ लिविंग (एओएल) ने जनजातीय उद्यमों को बढ़ावा देने हेतु प्रत्येक संगठन के विशिष्ट कार्यक्रमों में सहयोग प्रदान करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

- 2. Defence Minister Rajnath Singh through video-conferencing inaugurated the strategically important Ghatiabagar-Lipulekh motor road that connects the last Indian post on the Indo-China border in Uttarakhand's Vyas valley.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए भारत—चीन सीमा पर उत्तराखंड की व्यास घाटी में स्थित आखिरी भारतीय चौकी से जोड़ने वाले रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण घटियाबगड-लिपुलेख मोटर मार्ग का उदघाटन किया।

- 3. The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) has approved a loan of USD 500 million to support India's efforts to fight the coronavirus pandemic.**

एशियाई आधारभूत संरचना निवेश बैंक (एआईआईबी) ने कोरोना वायरस महामारी से लड़ने में भारत के प्रयासों का समर्थन करते हुए 50 करोड़ डालर के ऋण को मंजूरी दी है।

- 4. Two exchanges at International Financial Services Centre in Gift City, India INX and NSE IFSC, launched trading in rupee-USD derivative contracts to enable participants to hedge, trade and settle in the dollar.**

गिफ्ट सिटी के अंतराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (आईएफएससी) में दो एक्सचेंजों....इंडिया आईएनएक्स और एनएसई-आईएफसी ने रुपये-डॉलर डेरिवेटिव अनुबंधों में कारोबार शुरू किया, इससे भागीदार डॉलर में हेजिंग, सौदे और निपटान कर सकेंगे।

- 5. Credit rating agency Moody's Investors Service said it estimated India's Gross Domestic Product growth to "hit zero" in the 2020-'21 financial year due to the lockdown to combat the coronavirus pandemic.**

क्रेडिट रेटिंग एजेंसी मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने कहा कि कोरोनावायरस महामारी का मुकाबला करने के लिए लॉकडाउन के कारण वित्त वर्ष 2020-21 में भारत की आर्थिक वृद्धि शून्य रह सकती है।

- 6. Pandanda Kuttappa, co-founder of Kodava Hockey Festival, passed away. He was 86.**

कोडावा हॉकी फेस्टिवल के सह-संस्थापक पंडांडा कटप्पा का निधन हो गया। वह 86 वर्ष के थे।

- 7. British rapper Ty, real name Ben Chijioke, has died from complications due to the novel coronavirus. He was 47.**

ब्रिटिश रैपर टाय का कोविड-19 संबंधी परेशानियों के चलते निधन हो गया। वह 47 वर्ष के थे।

- 8. The Defence Ministry has signed a deal worth ₹1,200 crore with Tata Power SED to modernise infrastructure of 37 airfields for Indian Air Force, Indian Navy and Indian Coast Guard.**

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायु सेना, भारतीय नौसेना और भारतीय तटरक्षक बल के लिए 37 एयरफील्ड के बुनियादी ढांचे के आधुनिकीकरण के लिए टाटा पावर एसईडी के साथ 1,200 करोड़ के समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

9. Greece's former health minister, cardiologist and university professor Dimitris Kremastinos, died of coronavirus. He was 78.

ग्रीस के पूर्व स्वास्थ्य मंत्री, कार्डियोलॉजिस्ट और विश्वविद्यालय के प्रोफेसर दिमित्रिस क्रेमस्टीनो का कोरोनावायरस के चलते निधन हो गया। वह 78 वर्ष के थे।

10. Andhra Pradesh government sanctioned ₹30 crores towards ex-gratia and financial assistance for victims of Visakhapatnam gas leak incident.

आंध्र प्रदेश सरकार ने विशाखापत्तनम गैस रिसाव की घटना के पीड़ितों के लिए पूर्व-अनुदान और वित्तीय सहायता के लिए ₹ 30 करोड़ मंजूर किए।